
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 3378 

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 873/55993/20-05-2015 
κοινής απόφασης του Υπουργού και του Αναπλη-
ρωτή Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Κατανομή βοσκο-
τόπων στους κτηνοτρόφους της χώρας» (Β’ 942).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -  
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Tο άρθρο 103 του ν.δ. 86/1969 «Δασικός Κώδιξ» 

(Α’ 7) και ιδίως της παρ. 3 αυτού, όπως το άρθρο 103 
αντικαταστάθηκε με την παρ.  1 του άρθρου 60 του 
ν. 4264/2014 (Α’ 118) και τροποποιήθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 25 του ν. 4315/2014 (Α’ 269).

2. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμο-
γή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματι-
κή Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας 
“Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 63 
αυτού.

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Τα άρθρα 13 μέχρι και 29 του ν. 2637/1998 «Σύσταση 
Οργανισμού Πιστοποίησης Λογαριασμών, Οργανισμού 
Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσα-
νατολισμού και Εγγυήσεων, Οργανισμού Πιστοποίησης 
και Επίβλεψης Γεωργικών Προϊόντων, Γενικών Διευθύν-
σεων και θέσεων προσωπικού στο Υπουργείο Γεωργίας 
και “Εταιρείας Αξιοποίησης Αγροτικής Γης” Α.Ε. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 200).

5. Το άρθρο 182 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α’ 114).

6. Το άρθρο 3 του π.δ. 24/2015 «Σύσταση και μετονο-
μασία Υπουργείων, μεταφορά της Γενικής Γραμματείας 
Κοινωνικών Ασφαλίσεων» (Α’ 20).

7. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

8. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

9. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

10. Τον ν. 4351/2015 «Βοσκήσιμες γαίες Ελλάδας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 164), και ιδίως την περ. α’ της παρ. 5 
του άρθρου 19 αυτού, όπως αντικαταστάθηκε με το δέ-
κατο άρθρο του ν. 4405/2016 (Α’ 129).

11. Την υπ’ αρ. 1040/28-3-2023 υπουργική απόφαση 
«Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου “ΣΔΕ” Άμεσων Ενισχύ-
σεων ΣΣ ΚΑΠ» (Β’ 2179).

12. Την υπ’ αρ. 270/170279/2.6.2023 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κα-
θορισμός λεπτομερειών χορήγησης του Μέτρου συν-
δεδεμένης στήριξης στον τομέα πρόβειου και αίγειου 
κρέατος, σύμφωνα με την παρέμβαση Π1-32.3-Στήριξη 
Συνδεδεμένου Εισοδήματος  - Ζωική Παραγωγή, του 
εγκεκριμένου Στρατηγικού Σχεδίου της Ελλάδας για την 
ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3702).

13. Την υπ’ αρ. 519/135068/5.5.2023 απόφαση του 
Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κα-
θορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των 
παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο 
της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021, σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την 
παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και την 
κατάργηση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Νοεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6327

78529

26.11.2025 20:54:28

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78530 Τεύχος B’ 6327/26.11.2025

2021, σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 

στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 

τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτι-

κής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδο-

τούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 

(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-

πτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) 

αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435).

16. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 

της Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 για τη συμπλήρωση 

του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινο-

βουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά το ολοκλη-

ρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή 

γεωργική πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό 

των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα (L 183).

17. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της 

Επιτροπής της 31ης Μαΐου 2022, για τη θέσπιση κανό-

νων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του 

Ευρωπαϊ κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον 

αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγ-

χου στην κοινή γεωργική πολιτική (L 183).

18. Το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 

2023-2027.

19. Την από 10-11-2025 Επιστημονική Μελέτη της 

Κτηνιατρικής Σχολής του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 

Θεσσαλονίκης, η οποία γνωστοποιήθηκε αυθημερόν στο 

Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

20. Το γεγονός ότι το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας δεν διαθέτει κανονιστική, εκτελεστική ή εγκρι-

τική αρμοδιότητα επί της κατανομής βοσκοτόπων και 

βοσκήσιμων γαιών, εφόσον αυτές: α) Δεν είναι δασι-

κές κατά την έννοια της δασικής νομοθεσίας (άρθρο 3 

ν. 998/1979), και β) δεν τελούν υπό καθεστώς προστασί-

ας ή περιορισμών της λοιπής περιβαλλοντικής νομοθε-

σίας. Η αρμοδιότητα για την κατανομή των ως άνω 

εκτάσεων ασκείται σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 

του β.δ. 24.9/20.10.1958 (Α’ 171) και του ν.δ. 318/1969 

(Α’  212), ήτοι από το κατά λόγο αρμόδιο Υπουργείο 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και τον Οργανισμό 

Πληρωμών.

21. Το γεγονός ότι το Υπουργείο Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας δεν διαθέτει αρμοδιότητα επί των κριτηρίων 

επιλεξιμότητας ή επί της διαδικασίας κατανομής στους 

κτηνοτρόφους της χώρας βοσκοτόπων και βοσκήσιμων 

γαιών, υπό την επιφύλαξη των διατάξεων της δασικής και 

εν γένει της περιβαλλοντικής νομοθεσίας.

22. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 

προϋπολογισμού.

23. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 873/55993/20-05-2015 

κοινής απόφασης του Υπουργού και του Αναπληρωτή 

Υπουργού Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας «Κατανομή βοσκοτόπων στους κτηνο-

τρόφους της χώρας» (Β’ 942), η οποία έχει πλέον ως εξής:

Άρθρο 1 
Σκοπός - Πεδίο Εφαρμογής

Με την παρούσα καθορίζονται τα κριτήρια επιλεξιμό-
τητας και η διαδικασία κατανομής στους κτηνοτρόφους 
της χώρας, επιλέξιμων βοσκοτόπων και βοσκήσιμων γαι-
ών εν γένει, για τις οποίες δεν υπάρχουν περιορισμοί που 
να προκύπτουν από τη δασική και την περιβαλλοντική 
νομοθεσία για τη χρήση αυτή και με σκοπό τη βόσκηση 
των ποιμνίων τους, την ενεργοποίηση δικαιωμάτων ενί-
σχυσης περιφέρειας βοσκοτόπων (ΠΕ1), που ήδη κατέ-
χουν οι γεωργοί, την κατανομή δικαιωμάτων ενίσχυσης 
περιφέρειας βοσκοτόπων (ΠΕ1) από τα Περιφερειακά 
Αποθέματα και την κάλυψη αναγκών σε βοσκοτόπους 
και βοσκήσιμες γαίες, που προκύπτει από συμμετοχή σε 
παρεμβάσεις της Αγροτικής Ανάπτυξης.

Άρθρο 2 
Επιλεξιμότητα βοσκοτόπων

1. Οι επιλέξιμοι για ενίσχυση «μόνιμοι λειμώνες και 
μόνιμοι βοσκότοποι» εφεξής καλούμενοι «βοσκότοποι», 
αποτελούν υποσύνολο των βοσκήσιμων γαιών της χώ-
ρας και αποτυπώνονται στο υφιστάμενο χαρτογραφικό 
υπόβαθρο του Ολοκληρωμένου Συστήματος Διαχείρι-
σης και Ελέγχου (ΟΣΔΕ) του Οργανισμού Πληρωμών.

2. Η συνολική έκταση μόνιμων βοσκοτόπων, σύμφωνα 
με το εγκριθέν από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή ΣΣ ΚΑΠ 
2023-2027, ανέρχεται σε 1.934.241,83 εκτάρια, τα οποία 
αναπροσαρμόζονται με την εκάστοτε επικαιροποίηση 
του χαρτογραφικού υποβάθρου.

3. Το σχετικό με την καταγραφή και αποτύπωση των 
βοσκοτόπων της χώρας χαρτογραφικό υπόβαθρο του 
ΟΣΔΕ ενημερώνεται με νέα δεδομένα που προκύπτουν: 
α) από την εφαρμογή εθνικών πρωτοβουλιών, όπως την 
έγκριση και εφαρμογή των Προσωρινών και Οριστικών 
Διαχειριστικών Σχεδίων Βόσκησης, β) από το Ευρωπαϊκό 
Κανονιστικό πλαίσιο.

Άρθρο 3 
Επιλεξιμότητα κτηνοτρόφων

1. Επιλέξιμος κτηνοτρόφος, εφεξής καλούμενος «κτη-
νοτρόφος» είναι κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που 
διαθέτει ενεργή κτηνοτροφική εκμετάλλευση, η οποία 
συνίσταται σε πραγματική παραγωγική δραστηριότητα, 
ασκούμενη καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους ενίσχυσης 
και τεκμηριούμενη μέσω αντικειμενικών διοικητικών 
και οικονομικών δεδομένων, και ειδικότερα:

α) Κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που έχει μητρώο 
κτηνοτροφικής εκμετάλλευσης στο Ολοκληρωμένο Πλη-
ροφοριακό Σύστημα Κτηνιατρικής (ΟΠΣΚ), εκτρέφει άνω 
των τριών (3) Μονάδων Μεγάλων Ζώων (ΜΜΖ) αιγών, 
προβάτων, βοοειδών κάθε είδους και φυλής ή εγχώριων 
χοίρων και υποβάλλει ή έχει υποβάλει στο παρελθόν 
ενιαία αίτηση ενίσχυσης,

β) κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που εκτρέφει ζώα, 
των οποίων η εκμετάλλευση εντάσσεται σε παρεμβάσεις 
του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας, 
όπου απαιτείται και ενισχύεται η χρήση βοσκοτόπου,

γ) ο κτηνοτρόφος που κατέχει ήδη δικαιώματα βασι-
κής ενίσχυσης περιφέρειας βοσκοτόπων (ΠΕ1) για την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78531Τεύχος B’ 6327/26.11.2025

ενεργοποίηση των δικαιωμάτων βασικής εισοδηματικής 
στήριξης για τη βιωσιμότητα, σύμφωνα με την αναλογία 
και τις προϋποθέσεις της παρούσας,

δ) ο κτηνοτρόφος που αιτείται ενισχύσεις στο πλαί-
σιο της Παρέμβασης Π3-71-Ενισχύσεις σε περιοχές 
που χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά μειο-
νεκτήματα του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης. 
Οι επιλέξιμες εκτάσεις βοσκοτόπων κατανέμονται κατά 
προτεραιότητα στις αντίστοιχες περιοχές παρέμβασης 
που χαρακτηρίζονται από φυσικά ή άλλα ειδικά μειονε-
κτήματα, όπως αυτές περιγράφονται στο άρθρο 4 της 
υπ’ αρ. 1067/2243916/01.08.2023 (Β’ 4883) απόφασης 
του Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
όπως ισχύει, και έχουν καθοριστεί με την Οδηγία του Συμ-
βουλίου 81/645/ΕΟΚ της 20ής Ιουλίου 1981, στις οποίες 
ψηφιοποιείται η κύρια κτηνοτροφική εγκατάσταση/ή ο 
στάβλος μετακίνησης του κτηνοτρόφου, και απεικονί-
ζονται στο Σύστημα Αναγνώρισης Αγροτεμαχίων (ΣΑΑ).

2. Κτηνοτρόφος με έναρξη της ζωικής εκμετάλλευσης 
έως την 31η Μαΐου του έτους ενίσχυσης απαιτείται να 
ασκεί γεωργική/παραγωγική δραστηριότητα καθ’ όλο 
το γεωργικό έτος.

3. Για τους κατόχους βοοειδών η παραγωγική δραστη-
ριότητα τεκμηριώνεται βάσει των τηρούμενων δεδομέ-
νων που καταγράφονται στο Ολοκληρωμένο Πληροφο-
ριακό Σύστημα Κτηνιατρικής (ΟΠΣΚ).

Άρθρο 4 
Έλεγχος επιλεξιμότητας

1. Ο έλεγχος της παραγωγικής δραστηριότητας και 
η μεθοδολογία επαλήθευσης της επιλεξιμότητας του 
κτηνοτρόφου διενεργούνται από τον Οργανισμό Πλη-
ρωμών, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 66 έως 70 του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2021/2116, μέσω του Ολοκληρωμένου 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (IACS) και των 
μηχανισμών διασταυρωτικών ελέγχων (ΑMS), αλλά και 
με κάθε πρόσφορο μέσο και μέθοδο. Η ειδικότερη με-
θοδολογία, οι πηγές δεδομένων, καθώς και τα τεχνικά 
όρια ή δείκτες που χρησιμοποιούνται για τον έλεγχο της 
επιλεξιμότητας, καθορίζονται σύμφωνα με την εθνική 
νομοθεσία, καθώς και τις κατευθύνσεις της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής (Γενική Διεύθυνση Γεωρ γίας - DG AGRI).

2. Για τους κτηνοτρόφους που διατηρούν κτηνοτροφι-
κή εκμετάλλευση αιγών ή και προβάτων ως παραγωγική 
δραστηριότητα των παρ. 1 και 2 του άρθρου 3 νοείται 
η διατήρηση και εκμετάλλευση ζωικού κεφαλαίου, με 
σκοπό την παραγωγή και διάθεση (πώληση) ή ιδιοκα-
τανάλωση προϊόντων ζωικής προέλευσης (ιδίως γάλα, 
κρέας, ζώντα ζώα), καθώς και η προμήθεια ή ιδιο-καλλι-
έργεια ζωοτροφών. Η ύπαρξη και η πραγματική άσκηση 
της παραγωγικής δραστηριότητας, με σκοπό τον προσ-
διορισμό του πραγματικού ζωικού κεφαλαίου, τεκμη-
ριώνεται με κάθε πρόσφορο διοικητικό ή φορολογικό 
μέσο και διασταυρώνεται από τα διαθέσιμα ηλεκτρονικά 
δεδομένα που τηρούνται σε δημόσιες βάσεις, και ιδίως: 
α) από τις καταγραφές παραδόσεων γάλακτος, σφαγών 
στο πληροφοριακό σύστημα ΑΡΤΕΜΙΣ του ΕΛΓΟ-ΔΗ-
ΜΗΤΡΑ, β) από φορολογικά δεδομένα που τηρούνται 
στη βάση myDATA της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ), τα οποία αφορούν σε οικονομικές συ-
ναλλαγές σχετικές με την άσκηση της δραστηριότητας 
του κτηνοτρόφου και τους οικείους Κωδικούς Αριθμούς 
Δραστηριότητας (ΚΑΔ) και γ) από επίσημα μητρώα της 
Δημόσιας Διοίκησης (π.χ. Μητρώο Εκμεταλλεύσεων), 
εφαρμοζόμενων συνδυαστικά ή και μεμονωμένα.

3. Στο πλαίσιο της παραπάνω διαδικασίας ελέγχου, συλ-
λέγονται και αξιοποιούνται για κάθε αιγοπροβατοτρόφο, 
όλα τα διαθέσιμα διοικητικά δεδομένα, τα οποία τεκμηρι-
ώνουν την πραγματική παραγωγική δραστηριότητα και 
τις σχετικές με αυτήν οικονομικές συναλλαγές. Ειδικότε-
ρα, λαμβάνονται υπόψη συνδυαστικά ή και μεμονωμένα:

α) Τα στοιχεία της υποβληθείσας αίτησης ενίσχυσης, 
και ιδίως οι δηλούμενοι αριθμοί αιγών και προβάτων,

β) τα δεδομένα τιμολόγησης και οι οικονομικές συναλ-
λαγές από το myData της ΑΑΔΕ βάσει σχετικών Κωδικών 
Αριθμών Δραστηριότητας (ΚΑΔ),

γ) οι φορολογικές δηλώσεις του εντύπου Ε3 (Κατά-
σταση Οικονομικών Στοιχείων από Επιχειρηματική Δρα-
στηριότητα),

δ) οι δηλώσεις παραγωγικής δραστηριότητας που 
τηρούνται στο πληροφοριακό σύστημα ΑΡΤΕΜΙΣ του 
ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ.

4. Για την τεκμηρίωση της πραγματικής παραγωγικής 
δραστηριότητας και την αποτροπή δημιουργίας τεχνη-
τών προϋποθέσεων ενίσχυσης, σύμφωνα με τα οριζόμε-
να στον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2116, εφαρμόζεται ειδική 
μεθοδολογία προσδιορισμού του ζωικού κεφαλαίου 
μέσω ιεραρχημένης διαδικασίας αξιοποίησης των δι-
αθέσιμων δεδομένων γαλακτοπαραγωγής βάσει της 
μεθοδολογίας που προβλέπεται στην παρ. 4.3 και των 
διαθέσιμων δεδομένων σφαγών βάσει της μεθοδολογίας 
της παρ. 4.4, ειδικότερα:

4.1. Ο αριθμός των ζώων, για κτηνοτρόφους που δρα-
στηριοποιούνται στον γαλακτοκομικό τομέα και παρα-
δίδουν γάλα σε μεταποιητικές επιχειρήσεις ή που τεκμαί-
ρεται η παραγωγική δραστηριότητά τους μέσω σφαγών, 
προσδιορίζεται βάσει των δεδομένων που τηρούνται στο 
πληροφοριακό σύστημα ΑΡΤΕΜΙΣ του ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ.

4.2. Στην περίπτωση που ο κτηνοτρόφος δραστηρι-
οποιείται τόσο στον τομέα παραγωγής γάλακτος όσο 
και στον τομέα διάθεσης κρέατος, και ιδίως στον τομέα 
των σφαγών, λαμβάνεται υπόψη ο μεγαλύτερος αριθμός 
των ζώων που προκύπτει από τη σύγκριση των ανωτέρω 
ποσοτήτων.

4.3. Ο αριθμός των ζώων βάσει των στοιχείων παραδό-
σεων γάλακτος υπολογίζεται βάσει της αναλογίας ποσό-
τητας γάλακτος- αριθμού επιλέξιμων προβατίνων ή/και 
αιγών, η οποία πρέπει να είναι εκατό προς ένα (100:1), 
σύμφωνα με την όμοια μεθοδολογία υπολογισμού που 
εφαρμόζεται για τις συνδεδεμένες ενισχύσεις γάλακτος 
και κρέατος του εγκεκριμένου ΣΣΚΑΠ.

4.4. Για τον προσδιορισμό του αριθμού των ζώων σε 
σχέση με τα στοιχεία των σφαγών, ως βάση υπολογι-
σμού λαμβάνεται το σύνολο της ποσότητας των σφαγίων 
πρόβειου ή και αίγειου κρέατος ανά κτηνοτρόφο όπως 
τηρούνται στο πληροφοριακό σύστημα ΑΡΤΕΜΙΣ του 
ΕΛΓΟ-ΔΗΜΗΤΡΑ. Συγκεκριμένα, εφαρμόζεται η παρα-
κάτω μέθοδος υπολογισμού:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78532 Τεύχος B’ 6327/26.11.2025

Ορίζεται ως πολυδυμία ο γενετικός και φυσιολογικός 
δείκτης της τάσης ενός ζώου να γεννά περισσότερα του 
ενός ζώου σε κάθε τοκετό και προσδιορίζεται ως 1,3 για 
πρόβατα και 1,4 για αίγες.

Ο συνολικός πληθυσμός ζώων προσδιορίζεται διακρι-
τά για αίγειο και πρόβειο ως το άθροισμα των ανωτέρω 
παραγόντων (1) + (2) + (3) μείον τον παράγοντα (4).

Ο τελικός αριθμός προσδιορισθέντων ζώων βάσει 
των οποίων πραγματοποιείται η κατανομή επιλέξιμης 
έκτασης βοσκότοπου προκύπτει από την μικρότερη τιμή 
μεταξύ του αριθμού των προσδιορισθέντων ζώων από 
τις περ. 4.3 ή και 4.4 της παρούσας παραγράφου και του 
αριθμού των δηλωθέντων ζώων στην Ενιαία Αίτηση Ενί-
σχυσης του κτηνοτρόφου.

5. Για τους κτηνοτρόφους που δεν δραστηριοποιού-
νται στους τομείς γάλακτος ή σφαγής υπολογίζεται ανά 

περιφερειακή ενότητα λόγος του δηλωθέντος εισοδή-
ματος στο έντυπο Ε1 προς την αξία των δικαιωμάτων 
βασικής εισοδηματικής στήριξης περιφέρειας βοσκο-
τόπων (δείκτης εισοδήματος περιφερειακής ενότητας, 
ΔΕπ) (6). Αντίστοιχος δείκτης υπολογίζεται ατομικά για 
κάθε κτηνοτρόφο (δείκτης εισοδήματος κτηνοτρόφου, 
ΔΕκ) (7). Όταν ο δείκτης εισοδήματος κτηνοτρόφου 
υπερβαίνει τον δείκτη εισοδήματος της Περιφερειακής 
Ενότητας (ΔΕκ > ΔΕπ), ο συνολικός αριθμός των προσ-
διορισθέντων ζώων (συνολικός αριθμός δηλωθέντων 
ζώων, Ζ) προκύπτει από την αναγωγή του δείκτη κτη-
νοτρόφου στο επίπεδο του δείκτη της Περιφερειακής 
Ενότητας, ήτοι από το γινόμενο του λόγου (ΔΕπ/ΔΕκ) με 
τον αριθμό των δηλωθέντων ζώων για αίγειο και πρό-
βειο. Σε κάθε άλλη περίπτωση (ΔΕκ ≤ ΔΕπ), ο αριθμός 
των δηλωθέντων ζώων διατηρείται χωρίς μεταβολή (8).

끫뷊끫뷺ί끫븠끫븞끫븞끫뷸 끫뷺끫븠끫븖끫븠끫뷢ή끫뷄끫븞끫븞끫븠끫뷸 끫뷢끫뷌 (끫뷊끫뷌끫븖) = 1/ ∑ 끫뷊끫뷊끫뷊끫뷊끫뷊έ끫븐 끫븀끫븀끫븀ό끫뷾끫뷊끫뷾끫뷾 끫뷌1끫뷄끫뷄ί끫뷾 끫뷾끫븀끫뷾끫뷾끫븀끫뷊끫뷾ά끫븞끫뷊끫븐73끫뢬  (6) 

 끫뷊끫뷺ί끫븠끫븞끫븞끫뷸 끫뷺끫븠끫븖끫븠끫뷢ή끫뷄끫븞끫븞끫븠끫뷸 끫븠끫븞끫븞끫븠끫븠끫븞끫븖ό끫븜끫븠끫븠 (끫뷊끫뷌끫븠) = 1/ 끫뷊끫뷊끫뷊끫뷊끫뷊έ끫븐 끫븀끫븀끫븀ό끫뷾끫뷊끫뷾끫뷾 끫뷌1끫뷄끫뷄ί끫뷾 끫뷾끫븀끫뷾끫뷾끫븀끫뷊끫뷾ά끫븞끫뷊끫븐  (7) 

 

Ζ  = {( 끫뷊끫뷌끫뷊끫뷊끫뷌끫뷾 ) ∗  끫뷊끫븞끫븠끫븨끫뷄έ끫븠끫븞끫븞 끫븂ώ끫븞,   끫븞끫븠 끫뷊끫뷌끫븠 > 끫뷊끫뷌끫븖끫뷊끫븞끫븠끫븨끫뷄έ끫븠끫븞끫븞 끫븂ώ끫븞,                   끫븞끫븠 끫뷊끫뷌끫븠 ≤  끫뷊끫뷌끫븖  (8) 

Ειδικότερα λαμβάνονται υπόψη:

α) τα στοιχεία της υποβληθείσας αίτησης, και ιδίως οι δηλούμενοι αριθμοί αιγών/προβάτων,

β) τα δεδομένα τιμολόγησης και οι οικονομικές συναλλαγές βάσει σχετικών Κωδικών Αριθμών 

Δραστηριότητας (ΚΑΔ), όπως καταγράφονται στο παράρτημα της παρούσας. Ειδικότερα, εξετάζεται η 

συναλλακτική συμπεριφορά με παραγωγικούς ΚΑΔ σχετικούς με αγοραπωλησία γάλακτος ή κρέατος ή 

ζωοτροφών, καθώς και λοιπών παραγώγων αυτών.

γ) οι φορολογικές δηλώσεις του εντύπου Ε3 (Κατάσταση Οικονομικών Στοιχείων από Επιχειρηματική 

Δραστηριότητα) και ειδικότερα το καθαρό εισόδημα από άσκηση ατομικής αγροτικής δραστηριότητας στον 

Πίνακα Γ1 του Εντύπου Ε Εισόδημα από Αγροτική Επιχειρηματική Δραστηριότητα

Άρθρο 5

Αναλογία κατανομής βοσκοτόπων

Για τις ανάγκες εφαρμογής της παρούσας απόφασης, ως αναλογία κατανομής βοσκοτόπων, άλλως 

πυκνότητα βόσκησης, ορίζεται ο αριθμός Μονάδων Μεγάλων Ζώων ΜΜΖ)  που μπορούν να βοσκήσουν σε 

ένα (1) εκτάριο (1 εκτάριο = 1 Ha = 10 στρέμματα) βοσκότοπου, προκειμένου να γίνεται ορθολογική χρήση 

και αξιοποίηση της έκτασης, λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαιτερότητες της κάθε περιοχής και του 

εκτρεφόμενου είδους ζώου, παρέχοντας όφελος στην ύπαιθρο και την παραγωγική διαδικασία.

Η αντιστοίχιση των μονάδων ζώων σε MMZ, ανάλογα με το είδος και την ηλικία του ζώου, γίνεται σε 

εφαρμογή του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2290/2021 της Επιτροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά 

με τη θέσπιση κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των κοινών δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων που 

καθορίζονται στο παράρτημα I του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να 

καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την 

ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό 

Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 

και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 458) με τις ακόλουθες σχέσεις: 

α) Ένα (1) πρόβατο ή αίγα ανεξαρτήτως ηλικίας και φύλου = 0,15 ΜΜΖ 

β) Ένα (1) βοοειδές κάτω των 6 μηνών ανεξαρτήτως φύλλου = 0,40 ΜΜΖ

Ειδικότερα λαμβάνονται υπόψη:

α) Τα στοιχεία της υποβληθείσας αίτησης, και ιδίως οι 

δηλούμενοι αριθμοί αιγών/προβάτων,

β) τα δεδομένα τιμολόγησης και οι οικονομικές συ-

ναλλαγές βάσει σχετικών Κωδικών Αριθμών Δραστη-

ριότητας (ΚΑΔ), όπως καταγράφονται στο παράρτημα 

της παρούσας. Ειδικότερα, εξετάζεται η συναλλακτική 

συμπεριφορά με παραγωγικούς ΚΑΔ σχετικούς με αγο-

ραπωλησία γάλακτος ή κρέατος ή ζωοτροφών, καθώς 

και λοιπών παραγώγων αυτών,

γ) οι φορολογικές δηλώσεις του εντύπου Ε3 (Κατάστα-

ση Οικονομικών Στοιχείων από Επιχειρηματική Δραστη-

ριότητα) και ειδικότερα το καθαρό εισόδημα από άσκη-

ση ατομικής αγροτικής δραστηριότητας στον Πίνακα Γ1 

του Εντύπου Ε1 (Εισόδημα από Αγροτική Επιχειρηματική 

Δραστηριότητα).

Άρθρο 5 
Αναλογία κατανομής βοσκοτόπων

1. Για τις ανάγκες εφαρμογής της παρούσας απόφασης, 
ως αναλογία κατανομής βοσκοτόπων, άλλως πυκνότητα 
βόσκησης, ορίζεται ο αριθμός Μονάδων Μεγάλων Ζώων 
(ΜΜΖ) που μπορούν να βοσκήσουν σε ένα (1) εκτάριο 
(1 εκτάριο = 1 Ha = 10 στρέμματα) βοσκότοπου, προ-
κειμένου να γίνεται ορθολογική χρήση και αξιοποίηση 
της έκτασης, λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαιτερότητες 
της κάθε περιοχής και του εκτρεφόμενου είδους ζώου, 
παρέχοντας όφελος στην ύπαιθρο και την παραγωγική 
διαδικασία.

2. Η αντιστοίχιση των μονάδων ζώων σε MMZ, ανάλογα 
με το είδος και την ηλικία του ζώου, γίνεται σε εφαρμογή 
του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2290/2021 της Επι-
τροπής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπι-

σύμφωνα με την όμοια μεθοδολογία υπολογισμού που εφαρμόζεται για τις συνδεδεμένες 

ενισχύσεις γάλακτος και κρέατος του εγκεκριμένου ΣΣΚΑΠ.

4.4. Για τον προσδιορισμό του αριθμού των ζώων σε σχέση με τα στοιχεία των σφαγών, ως βάση 

υπολογισμού λαμβάνεται το σύνολο της ποσότητας των σφαγίων πρόβειου ή και αίγειου κρέατος ανά 

κτηνοτρόφο όπως τηρούνται στο πληροφοριακό σύστημα ΑΡΤΕΜΙΣ του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ. Συγκεκριμένα, 

εφαρμόζεται η παρακάτω μέθοδος υπολογισμού: 

 끫뷨끫븠끫븠끫븠끫븠끫븠끫븠ή 끫븖끫븠끫븖ό끫븞끫븞끫븞끫븞 끫븖끫븜끫븞끫븜ί끫븨끫븠 끫븖끫븖ό끫뷺끫뷺끫븠끫븠끫븠 =  끫븠끫븠끫븠ά 끫븖끫븖ό끫뷺끫뷺끫븠끫븠끫븠 끫븠끫븖έ끫븞끫븞끫븠끫뷸
12,836   

끫뷨끫븠끫븠끫븠끫븠끫븠끫븠ή 끫븖끫븠끫븖ό끫븞끫븞끫븞끫븞 끫븖끫븜끫븞끫븜ί끫븨끫븠 끫븞ί끫븜끫뷺끫븠끫븠끫븠 =  끫뷖끫븠끫븠ά 끫븞ί끫븜끫뷺끫븠끫븠끫븠 끫븠끫븖έ끫븞끫븞끫븠끫뷸
10,446  

끫뷄끫븖끫븠끫뷄끫뷄ό끫뷸 끫뷌끫븠ή끫븠끫븠끫븠끫븨끫븠 끫뷒끫븞끫븠끫븠끫븠ώ끫븠 =  끫뷨끫븠끫븠끫븠끫븠끫븠끫븠ή 끫븖끫븠끫븖ό끫븞끫븞끫븞끫븞 끫븖끫븜끫븞끫븜ί끫븨끫븠끫뷨끫븞끫븞끫뷄끫뷺끫븖ά 끫뷢끫븠끫븠끫븠끫뷢끫븠끫뷄ί끫븞끫뷸  (1)  끫뷄끫븖끫븠끫뷄끫뷄ό끫뷸 끫뷌끫븠ή끫븠끫븠끫븠끫븨끫븠 끫뷄끫븖끫븖끫뷺끫븠끫븠끫븠ώ끫븠 = 끫뷄끫븖끫븠끫뷄끫뷄ό끫뷸 끫뷌끫븠ή끫븠끫븠끫븠끫븨끫븠 끫뷒끫븞끫븠끫븠끫븠ώ끫븠 / 25  (2) 끫뷌끫븞ή끫븖끫븠끫뷺끫뷸 끫뷈έ끫븠끫븠끫뷺끫뷸 = 끫뷄끫븖끫븠끫뷄끫뷄ό끫뷸 끫뷌끫븠ή끫븠끫븠끫븠끫븨끫븠 끫뷒끫븞끫븠끫븠끫븠ώ끫븠 ∗ 끫뷨끫븞끫븞끫뷄끫뷺끫븖ά 끫뷢끫븠끫븠끫븠끫뷢끫븠끫뷄ί끫븞끫뷸 (3) 끫뷜끫뷺끫븠끫븜έ끫븠끫븠끫븞끫븞끫븞 끫븂ώ끫븞 끫븖끫븠끫븠 끫븖끫뷺끫뷄끫븞ί끫븠끫븠끫븠끫븠 = 끫뷌끫븞ή끫븖끫븠끫뷺끫뷸 끫뷈έ끫븠끫븠끫뷺끫뷸 ∗ 10% (4) 

Ορίζεται ως πολυδυμία ο γενετικός και φυσιολογικός δείκτης της τάσης ενός ζώου να γεννά περισσότερα 

του ενός ζώου σε κάθε τοκετό και προσδιορίζεται ως 1,3 για πρόβατα και 1,4 για αίγες.

Ο συνολικός πληθυσμός ζώων προσδιορίζεται διακριτά για αίγειο και πρόβειο ως το άθροισμα των ανωτέρω 

παραγόντων (1)+(2)+(3) μείον τον παράγοντα (4). 

Ο τελικός αριθμός προσδιορισθέντων ζώων βάσει των οποίων πραγματοποιείται η κατανομή επιλέξιμης 

έκτασης βοσκότοπου προκύπτει από την μικρότερη τιμή μεταξύ του αριθμού των προσδιορισθέντων ζώων 

από τις περιπτώσεις 4.3 ή και 4.4  της παρούσας παραγράφου και του αριθμού των δηλωθέντων ζώων στην 

Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης του κτηνοτρόφου. 

5. Για τους κτηνοτρόφους που δεν δραστηριοποιούνται στους τομείς γάλακτος ή σφαγής υπολογίζεται 

ανά περιφερειακή ενότητα λόγος του δηλωθέντος εισοδήματος στο έντυπο Ε προς την αξία των 

δικαιωμάτων βασικής εισοδηματικής στήριξης περιφέρειας βοσκοτόπων (δείκτης εισοδήματος 

περιφερειακής ενότητας, ΔΕπ)(6). Αντίστοιχος δείκτης υπολογίζεται ατομικά για κάθε κτηνοτρόφο (δείκτης 

εισοδήματος κτηνοτρόφου, ΔΕκ) (7).  Όταν ο δείκτης εισοδήματος κτηνοτρόφου υπερβαίνει τον δείκτη 

εισοδήματος της Περιφερειακής Ενότητας (ΔΕκ > ΔΕπ), ο συνολικός αριθμός των προσδιορισθέντων ζώων 

(συνολικός αριθμός δηλωθέντων ζώων, Ζ) προκύπτει από την αναγωγή του δείκτη κτηνοτρόφου στο 

επίπεδο του δείκτη της Περιφερειακής Ενότητας, ήτοι από το γινόμενο του λόγου (ΔΕπ / ΔΕκ) με τον αριθμό 

των δηλωθέντων ζώων για αίγειο και πρόβειο. Σε κάθε άλλη περίπτωση (ΔΕκ ≤ ΔΕπ), ο αριθμός των 

δηλωθέντων ζώων διατηρείται χωρίς μεταβολή. (8)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78533Τεύχος B’ 6327/26.11.2025

ση κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των κοινών 
δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων που καθορίζονται 
στο παράρτημα I του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγικά 
σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευ-
ρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) 
και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 
και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 458) με τις ακόλουθες σχέσεις:

α) Ένα (1) πρόβατο ή αίγα ανεξαρτήτως ηλικίας και 
φύλου = 0,15 ΜΜΖ.

β) Ένα (1) βοοειδές κάτω των 6 μηνών ανεξαρτήτως 
φύλου = 0,40 ΜΜΖ.

γ) Ένα (1) βοοειδές από 6 έως 24 μηνών ανεξαρτήτως 
φύλου = 0,6 ΜMΖ.

δ) Ένα (1) βοοειδές άνω των 24 μηνών ανεξαρτήτως 
φύλου = 1,0 ΜMΖ.

ε) Μία (1) χοιρομητέρα = 0,5 ΜΜΖ.
στ) Ένας (1) κάπρος = 0,3 ΜΜΖ.
Οι κατηγορίες ε) και στ) αφορούν σε ζώα εγχώριου 

χοίρου που είναι εγγεγραμμένα σε γενεαλογικά βιβλία 
που τηρούνται από τα Κέντρα Ζωικών Γενετικών Πόρων 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

3. Η μέση αναλογία κατανομής βοσκοτόπων της χώρας 
υπολογίζεται ως το πηλίκο, με δύο δεκαδικά, των ΜΜΖ 
της χώρας προς την επιλέξιμη έκταση βοσκοτόπων της 
χώρας. Οι ΜΜΖ καθορίζονται βάσει των προσδιορισθέ-
ντων στοιχείων που έχουν καταγραφεί στο Ολοκληρω-
μένο Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου του προηγού-
μενου έτους ενίσχυσης από αυτό της κατανομής και 
προκύπτουν μετά τη διενέργεια των μηχανογραφικών 
διασταυρωτικών ελέγχων.

4. Η απαίτηση σε κατανομή παραγωγικού βοσκοτόπου 
ανά κτηνοτρόφο υπολογίζεται βάσει της ελάχιστης απαι-
τούμενης βοσκοφόρτωσης 0,7 ΜΜΖ/ha. Συγκεκριμένα, 
στην περίπτωση που ο συντελεστής βοσκοφόρτωσης 
είναι μικρότερος από 0,7 ΜΜΖ/ha, τότε κατανέμεται ανα-
λογικά ο αντίστοιχος βοσκότοπος, ώστε να τηρείται η 
ελάχιστη βοσκοφόρτωση του 0,7 ΜΜΖ/ha.

5. Οι κτηνοτρόφοι που υποβάλλουν πρώτη φορά 
Ενιαία Αίτησης Ενίσχυσης το έτος κατανομής και είναι 
εν δυνάμει υποψήφιοι κατανομής εθνικού αποθέματος 
δικαιωμάτων, λαμβάνουν βοσκότοπο σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στην παρ. 3 του παρόντος άρθρου.

Άρθρο 6 
Κριτήρια και κανόνες κατανομής βοσκοτόπων

1. Κάθε κτηνοτρόφος έχει δικαίωμα στην κατανομή και 
χρήση βοσκοτόπου, εφόσον πληρούνται οι προϋποθέ-
σεις κατανομής της παρούσας και υποβληθεί η ετήσια 
Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης. Σε κάθε περίπτωση ο επιλέ-
ξιμος βοσκότοπος που κατανέμεται, δηλώνεται στην 
Ενιαία Αίτηση Ενίσχυσης του έτους κατανομής.

2. Στους κτηνοτρόφους που πληρούν τις προϋποθέ-
σεις κατανομής της παρούσας, κατανέμεται κατά προ-
τεραιότητα η απαραίτητη έκταση βοσκοτόπου για την 

ενεργοποίηση των δικαιωμάτων βοσκοτόπων (ΠΕ1) της 
Βασικής Εισοδηματικής Στήριξης για τη Βιωσιμότητα.

3. Εκτάσεις που κατανέμονται για τη συμμετοχή σε 
παρεμβάσεις του Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης της Ελλάδας, στις οποίες απαιτείται και ενισχύεται 
η χρήση βοσκοτόπου, και υπερβαίνουν την απαίτηση 
για την πλήρη ενεργοποίηση δικαιωμάτων Βασικής Ει-
σοδηματικής Στήριξης για τη Βιωσιμότητα, δεν δύνα-
ται να χρησιμοποιηθούν για επιπλέον ενεργοποίηση 
δικαιωμάτων Βασικής Εισοδηματικής Στήριξης για τη 
Βιωσιμότητα.

4. Οι κτηνοτρόφοι λαμβάνουν έκταση από κατανο-
μή ανάλογα με τον χαρακτηρισμό της κοινότητας της 
κύριας σταβλικής εγκατάστασης (ορεινή, με φυσικούς 
περιορισμούς εκτός των ορεινών, με ειδικά μειονεκτή-
ματα, πεδινή). Σε περίπτωση που ο κτηνοτρόφος έχει 
περισσότερες από μια κύριες σταβλικές εγκαταστάσεις 
με χαρακτηρισμό διαφορετικό π.χ. ορεινή, με φυσικούς 
περιορισμούς εκτός των ορεινών, με ειδικά μειονεκτήμα-
τα, πεδινή, λαμβάνει αναλογικά αντίστοιχο βοσκότοπο.

5. Προτεραιότητα χρήσης των βοσκοτόπων έχουν οι 
κτηνοτρόφοι, φυσικά ή νομικά πρόσωπα καθώς και μέλη 
συνεταιρισμών που διατηρούν την έδρα της εκμετάλλευ-
σής τους στην Τοπική ή στη Δημοτική Κοινότητα, στην 
οποία βρίσκεται ο βοσκότοπος.

6. Σε περίπτωση ύπαρξης περίσσειας βοσκοτόπου 
σε Τοπική ή Δημοτική Κοινότητα του οικείου Δήμου, το 
πλεόνασμα διατίθεται κατά προτεραιότητα, σε κτηνο-
τρόφους των όμορων Τοπικών ή Δημοτικών Κοινοτή-
των. Αν συνεχίζει να υπάρχει περίσσεια, το πλεονάζον 
τμήμα μπορεί να κατανεμηθεί και σε κτηνοτρόφους ή 
μέλη συνεταιρισμών άλλων περιοχών και άλλων Δήμων 
όμορων ή μη, εντός των ορίων της οικείας Περιφερεια-
κής Ενότητας (Π.Ε.) ή του ίδιου νησιού αν πρόκειται για 
περιοχές της νησιωτικής Ελλάδας.

7. Ο βοσκότοπος κατανέμεται αποκλειστικά εντός της 
Π.Ε. της κάθε σταβλικής εγκατάστασης του κτηνοτρό-
φου και σε περίπτωση μη ύπαρξης διαθέσιμης έκτασης 
βοσκοτόπου στην Π.Ε., τότε σε όμορη Π.Ε. με κριτήρια 
παραγωγικότητας, όπως η τελευταία περιγράφεται στο 
άρθρο 4 της παρούσας. Προβλέπονται οι ακόλουθες 
εξαιρέσεις: α) Στις Περιφέρειες Βορείου Αιγαίου, Νοτίου 
Αιγαίου και Ιονίων Νήσων η κατανομή πραγματοποιείται 
εντός των Περιφερειακών Ενοτήτων τους. Σε περίπτωση 
κατανομής σε άλλο νησί εντός της ίδιας περιφερειακής 
ενότητας των Περιφερειών του προηγούμενου εδαφίου, 
ο κτηνοτρόφος πρέπει να διαθέτει αποδεικτικά/παρα-
στατικά μετακίνησης των ζώων ή νόμιμη σταβλική εγκα-
τάσταση, β) για την ΠΕ Λευκάδας επιτρέπεται η κατανομή 
και σε όμορη περιφερειακή ενότητα, γ) στην Περιφέρεια 
Κρήτης η κατανομή γίνεται σε όλες τις Περιφερειακές 
Ενότητες χωρίς το κριτήριο της ομορότητας. Συγκεκρι-
μένα, η περίσσεια της έκτασης της κάθε Περιφερειακής 
Ενότητας κατανέμεται ισόποσα στις ελλειμματικές Πε-
ριφερειακές Ενότητες, και δ) για την Περιφέρεια Αττι-
κής η κατανομή θα γίνεται σε όλες τις Περιφερειακές 
Ενότητές της χωρίς το κριτήριο της ομορότητας καθώς 
και στις όμορες περιφερειακές ενότητες των όμορων 
Περιφερειών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78534 Τεύχος B’ 6327/26.11.2025

Σε περίπτωση ανεπάρκειας βοσκοτόπου με βάση τα 
αιτήματα, πραγματοποιείται οριζόντια μείωση σε όλους 
τους κτηνοτρόφους της Περιφερειακής Ενότητας που 
παραμένει ελλειμματική, κατά το ποσοστό της υπέρβα-
σης της αιτούμενης έκτασης σε σχέση με τη διαθέσιμη 
επιλέξιμη.

8. Στις περιπτώσεις που, μετά την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας κατανομής βάσει των ανωτέρω κριτηρίων 
ελέγχου επιλεξιμότητας παραμένει υπόλοιπη διαθέσι-
μη έκταση επιλέξιμου βοσκοτόπου, αυτή δύναται να 
κατανέμεται αναλογικά με τα κατεχόμενα δικαιώματα 
περιφέρειας βοσκοτόπου, μόνο στους παραγωγικούς 
(επιλέξιμους) κτηνοτρόφους, όπως ορίζονται στο άρθρο 
3 της παρούσας. Η κατανομή τεκμηριώνεται σε ειδικό 
πίνακα υπολοίπου που τηρεί ο Οργανισμός Πληρωμών.

9. Κατ’ εξαίρεση, σε μικρά νησιά όπου δεν υπάρχουν 
τυροκομεία και σφαγεία, η κατανομή γίνεται χωρίς τη 
χρήση κριτηρίων παραγωγικής δραστηριότητας με βάση 
τον μικρότερο αριθμό ζώων μεταξύ των δηλωθέντων 
στην ενιαία αίτηση του παραγωγού και της απογραφής 
του ζωικού κεφαλαίου στο Ολοκληρωμένο Πληροφορι-
ακό Σύστημα Κτηνιατρικής (ΟΠΣΚ). Για την επαλήθευση 
του δηλωθέντος αριθμού ζώων ο έλεγχος λαμβάνει υπό-
ψη του συνδυαστικά στοιχεία, ιδίως εισροών-εκροών 
ζωοτροφών και συμμετοχής σε παρεμβάσεις αγροτικής 
ανάπτυξης.

10. Στους νέους και νεοεισερχόμενους στη γεωργία 
κτηνοτρόφους γίνεται κατανομή βοσκότοπου σύμφω-
να με τα προβλεπόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 5 της 
παρούσας, προκειμένου να τους χορηγηθούν δικαιώμα-
τα εθνικού αποθέματος, δεδομένου ότι δεν διαθέτουν 
στοιχεία παραδόσεων γάλακτος ή σφαγών, ωστόσο το 
εθνικό απόθεμα ειδικά για τους κατόχους εκμετάλλευ-
σης αιγοπροβάτων οριστικοποιείται το επόμενο έτος 
με βάση τα κριτήρια παραγωγικότητας του άρθρου 4 
της παρούσας.

11. Η έκταση που κατανέμεται σε κάθε κτηνοτρόφο 
είναι συνεχόμενη και ενιαία, όπου αυτό είναι εφικτό, και 
πάντως ένα μέρος αυτής εντός της Τοπικής ή Δημοτικής 
Κοινότητας ή του οικείου Δήμου που βρίσκεται η σταβλι-
κή εγκατάσταση, για τη βόσκηση των ζώων.

12. Στους μετακινούμενους κτηνοτρόφους κατανέμε-
ται μέρος του απαιτούμενου βοσκοτόπου στην Τοπική 
ή Δημοτική κοινότητα που δηλώνεται ο στάβλος μετα-
κίνησης. Οι μετακινούμενοι κτηνοτρόφοι λαμβάνουν 
βοσκότοπο τόσο στην κύρια όσο και στη σταβλική εγκα-
τάσταση μετακίνησης αντίστοιχα.

13. Σε περίπτωση που ένας κτηνοτρόφος δεν έχει κύ-
ριο στάβλο σε ορεινές, με φυσικούς περιορισμούς εκτός 
ορεινών, με ειδικά μειονεκτήματα περιοχές, αλλά είναι 
μετακινούμενος σε αυτές τις περιοχές, λαμβάνει αντίστοι-
χο βοσκότοπο σύμφωνα με την περιοχή μετακίνησης.

14. Κτηνοτρόφοι που έχουν χρησιμοποιήσει την ίδια 
βοσκοτοπική έκταση επί τρεις (3) τουλάχιστον διαδο-
χικές χρονιές δικαιούνται προτεραιότητας για την ίδια 
έκταση, εφόσον το δηλώσουν στην αίτησή τους.

15. Οι παραλίμνιοι ή παραποτάμιοι βοσκότοποι κα-
τανέμονται κατά προτεραιότητα στους εκτροφείς βου-
βαλιών.

16. Στους κτηνοτρόφους που κατέχουν ή μισθώνουν 
βοσκήσιμες γαίες κατανέμονται επιλέξιμες εκτάσεις για 
το μέρος που υπολείπεται για την πλήρη ενεργοποίηση 
των δικαιωμάτων βασικής εισοδηματικής στήριξης για 
τη βιωσιμότητα περιφέρειας βοσκοτόπου (ΠΕ1) και των 
αναγκών κάλυψης της έκτασης του Τεχνικού Δελτίου 
για τις παρεμβάσεις της Αγροτικής Ανάπτυξης και τις 
ανάγκες κάλυψης του ζωικού κεφαλαίου στο πλαίσιο της 
Π3-71, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στην παρούσα.

17. Στους κτηνοτρόφους που αποκαταστάθηκαν κτη-
νοτροφικά σε ακίνητα του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων έχοντας δικαίωμα χρήσης των ακι-
νήτων αυτών για βόσκηση των ποιμνίων τους, σύμφωνα 
με την παρ. 2 του άρθρου 24 του ν. 4061/2012 (Α’ 66) και 
στους νόμιμους κληρονόμους αυτών, που διατηρούν 
το ποίμνιο και δεν μεταβάλλουν τη χρήση των εν λόγω 
ακινήτων, κατανέμεται έκταση επιλέξιμου βοσκοτόπου, 
μόνο για το μέρος του ζωικού κεφαλαίου που δεν καλύ-
πτεται από την παραπάνω έκταση, λαμβάνοντας υπόψη 
τις κατεχόμενες ΜΜΖ,σύμφωνα με τα προαναφερόμενα 
κριτήρια.

18. Στους κτηνοτρόφους στους οποίους έχουν παρα-
χωρηθεί ακίνητα του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων για βόσκηση, σύμφωνα με τα άρθρα 4 
και 7 του ν. 4061/2012, κατανέμεται έκταση επιλέξιμου 
βοσκοτόπου, μόνο για το μέρος του ζωικού κεφαλαίου 
που δεν καλύπτεται από την παραπάνω έκταση, λαμ-
βάνοντας υπόψη τις κατεχόμενες ΜΜΖ, σύμφωνα με τα 
προαναφερόμενα κριτήρια.

19. Για τις περιπτώσεις ανωτέρας βίας ή εξαιρετικών 
περιστάσεων που επηρεάζουν το ζωικό κεφάλαιο, δύ-
ναται να πραγματοποιείται συμπληρωματική ή διορ-
θωτική κατανομή για τις ανάγκες κάλυψης της έκτασης 
του Τεχνικού Δελτίου των παρεμβάσεων της Αγροτικής 
Ανάπτυξης, και ιδίως για την αντιστοίχιση ζωικού κε-
φαλαίου και βοσκήσιμης έκτασης στο πλαίσιο της πα-
ρέμβασης Π3-71 (Αντιστάθμιση Μειονεκτημάτων στις 
Ορεινές και Μειονεκτικές Περιοχές), σύμφωνα με το 
ζωικό κεφάλαιο που έχει εγκριθεί μετά τον έλεγχο του 
Οργανισμού Πληρωμών. Ο Οργανισμός Πληρωμών δύ-
ναται να προβαίνει στην ανωτέρω κατανομή εντός του 
ίδιου έτους ενίσχυσης, κατόπιν αιτιολογημένης πράξης, 
σύμφωνα με την περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 3 και τα 
άρθρα 66 έως 70 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116, καθώς 
και την παρ. 3 του άρθρου 2 του Εκτελεστικού Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2022/1173. Η κατανομή αυτή διενεργείται 
εντός των ορίων της διαθέσιμης επιλέξιμης έκτασης και 
των εγκεκριμένων πιστώσεων, χωρίς να μεταβάλλεται 
ο ετήσιος φυσικός ή οικονομικός προϋπολογισμός των 
παρεμβάσεων. Η τεκμηρίωση της ανωτέρας βίας ή των 
εξαιρετικών περιστάσεων, η διαδικασία υποβολής αι-
τήματος, τα απαιτούμενα δικαιολογητικά και οι λεπτο-
μέρειες εφαρμογής της παρούσας παραγράφου, καθο-
ρίζονται με εγκύκλιο του Οργανισμού Πληρωμών. Ως 
περιπτώσεις ανωτέρας βίας, ενδεικτικά, νοούνται όσες 
αναφέρονται στην παρ. 1 του άρθρου 3 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2116 και ιδίως: η απώλεια ή μαζική θανάτωση 
ζωικού κεφαλαίου λόγω επιζωοτιών, η φυσική καταστρο-
φή ή θεομηνία που πλήττει βαριά την εκμετάλλευση, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78535Τεύχος B’ 6327/26.11.2025

η δέσμευση (απαλλοτρίωση) βοσκοτόπου για λόγους 
δημοσίου συμφέροντος ή περιβαλλοντικής προστασίας, 
που αποφασίζεται εκτάκτως από δημόσια αρχή, καθώς 
και κάθε άλλη απρόβλεπτη και αναπότρεπτη περίσταση 
που καθιστά αδύνατη την ομαλή εκτέλεση της βόσκη-
σης ή τη διατήρηση της κτηνοτροφικής εκμετάλλευσης. 
Η διαδικασία εφαρμόζεται χωρίς επιβολή διοικητικών 
κυρώσεων, υπό την προϋπόθεση ότι ο δικαιούχος έχει 
ενημερώσει εμπρόθεσμα τον Οργανισμό Πληρωμών.

20. Σε περίπτωση που, μετά την ολοκλήρωση της δια-
δικασίας κατανομής των βοσκοτόπων που διενεργείται 
σύμφωνα με την παρούσα, δεν προκύπτει επάρκεια βο-
σκοτόπων προς διάθεση για το σύνολο των επιλέξιμων 
κτηνοτρόφων σε μια περιφερειακή ενότητα, πραγματο-
ποιείται συμπληρωματική καταβολή στη συγκεκριμένη 
Περιφεριακή Ενότητα, λαμβάνοντας υπόψη το ευμενέ-
στερο από τα τρία (3) παρακάτω στοιχεία: παραδόσεις 
γάλακτος, παραδόσεις κρέατος ή αγορά ζωοτροφών, 
όπως αυτά προκύπτουν από τα στοιχεία της πληροφο-
ριακής βάσης του ΕΛΓΟ ΔΗΜΗΤΡΑ «ΑΡΤΕΜΙΣ» ή από 
στοιχεία οικονομικών συναλλαγών από το myDATA, με 
σκοπό την ισότιμη μεταχείριση των κτηνοτρόφων στο 
σύνολο της χώρας και τη διασφάλιση ίσων όρων αντα-
γωνισμού με βάση τα παραπάνω τεκμήρια παραγωγής 
γάλακτος ή κρέατος ή αγοράς ζωοτροφών.

Άρθρο 7 
Διαδικασία κατανομής επιλέξιμων βοσκοτόπων

Ο κτηνοτρόφος αιτείται την κατανομή μόνιμων βοσκο-
τόπων μέσω της υποβολής της Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυ-
σης. Η κατανομή του μόνιμου  βοσκότοπου γίνεται κε-
ντρικά από το σύστημα υποβολής των Ενιαίων Αιτήσεων 
Ενίσχυσης στο gov.gr. Ο Οργανισμός Πληρωμών λαμβά-
νοντας υπόψη τα δηλούμενα στοιχεία των κτηνοτρόφων 
στην αίτηση, τα στοιχεία του προηγούμενου έτους, τα 
στοιχεία παραγωγής και τις λεπτομέρειες εφαρμογής 
της παρούσας, υλοποιεί τεύχος προδιαγραφών χορήγη-
σης βοσκοτοπικών εκτάσεων, οι οποίες υλοποιούνται με 
σχετικό αλγόριθμο. Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων υπογράφει την τελική κατανομή των επιλέ-
ξιμων βοσκοτόπων για τους επιλέξιμους κτηνοτρόφους, 
προς υλοποίηση από τον Οργανισμό Πληρωμών. Στην 
περίπτωση που οι βοσκήσιμες γαίες είναι μη επιλέξιμες 
κατά ποσοστό μικρότερο του 100%, τότε λογίζονται ως 
επιλέξιμες γαίες μόνο κατά το υπολειπόμενο του 100% 
ποσοστό.

Άρθρο 8 
Κατανομή μη επιλέξιμων βοσκήσιμων γαιών

Για την κατανομή βοσκήσιμων εκτάσεων, οι οποί-
ες δεν υπόκεινται σε περιορισμούς που προκύπτουν 
από τη δασική και την περιβαλλοντική νομοθεσία για 
τη χρήση αυτή, επιπλέον των επιλέξιμων για ενίσχυση 
βοσκοτόπων, εφαρμόζονται οι κείμενες διατάξεις του 
β.δ. 24.9/20.10.1958 (Α’ 171) και του ν.δ. 318/1969 (Α’ 212), 
όπως ισχύουν, με σκοπό την πλήρη κάλυψη των βοσκητι-
κών αναγκών των ποιμνίων. Ως μη επιλέξιμες νοούνται οι 
κατά εκατό τοις εκατό (100%) μη επιλέξιμες βοσκήσιμες 
γαίες και στην περίπτωση αυτή δύναται να πραγματο-

ποιηθεί βόσκηση κατά τις διατάξεις της παρούσας, χωρίς 
όμως να καθίσταται ο κτηνοτρόφος δικαιούχος ενίσχυσης.

Άρθρο 9 
Υποχρεώσεις κτηνοτρόφων -  
Διοικητικές Κυρώσεις

1. Οι κτηνοτρόφοι υποχρεούνται να διατηρούν τους 
βοσκοτόπους σε καλή γεωργική και περιβαλλοντική κα-
τάσταση και να εκπληρώνουν τις απαιτήσεις του εγκεκρι-
μένου Διαχειριστικού Σχεδίου Βόσκησης, προσωρινού 
ή οριστικού.

2. Εφόσον έχει εγκριθεί Οριστικό Διαχειριστικό Σχέδιο 
Βόσκησης, η αναλογία κατανομής ενός συγκεκριμένου 
βοσκοτόπου προσαρμόζεται στα όρια που καθορίζονται 
από το Διαχειριστικό Σχέδιο Βόσκησης.

3. Η μη τήρηση των παραπάνω υποχρεώσεων συνε-
πάγεται ανάκληση της κατανομής για τον παραβάτη και 
την επανακατανομή των εκτάσεων.

4. Δεν θεωρείται αυθαίρετη η βόσκηση ζώων που 
οδηγούνται σε θερινές ή χειμερινές βοσκές νομίμως, 
εφόσον η παραμονή τους στην περιφέρεια του Δήμου 
δεν παρατείνεται πέραν των σαράντα οκτώ (48) ωρών.

5. Ο δικαιούχος που παύει να διατηρεί το ποίμνιό του ή 
αυτό είναι μικρότερο των τριών (3) ΜΜΖ εκπίπτει από το 
δικαίωμα χρήσης του βοσκότοπου. Ο Οργανισμός Πλη-
ρωμών προβαίνει σε ετήσιο έλεγχο των προϋποθέσεων 
με βάση τα δηλωθέντα στοιχεία.

6. Σε περίπτωση διαδοχής των κτηνοτρόφων, εφόσον 
αυτοί διατηρούν το ποίμνιο, διατηρούν και το δικαίωμα 
του αρχικού δικαιούχου να εισέρχονται στον βοσκότοπο.

7. Ο Οργανισμός Πληρωμών, στο πλαίσιο της ενω-
σιακής και εθνικής νομοθεσίας, προβαίνει σε ετήσιο 
έλεγχο των προϋποθέσεων επιλεξιμότητας του ζωικού 
κεφαλαίου. Όταν από τους επιτόπιους ελέγχους το ζωικό 
κεφάλαιο του κτηνοτρόφου βρεθεί μειωμένο:

α) Σε ποσοστό μεγαλύτερο του πενήντα τοις εκατό 
(50%), η κατανομή του επόμενου έτους ανακαλείται.

β) Σε ποσοστό από είκοσι τοις εκατό (20%) έως και πε-
νήντα τοις εκατό (50%), η κατανομή του επόμενου έτους 
μειώνεται κατά ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) από 
αυτή που απαιτείται για την ενεργοποίηση δικαιωμάτων 
βοσκότοπου.

γ) Σε ποσοστό μικρότερο του είκοσι τοις εκατό (20%) 
έως και δέκα τοις εκατό (10%), η κατανομή του επόμενου 
έτους μειώνεται κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) 
από αυτή που απαιτείται για την ενεργοποίηση δικαιω-
μάτων βοσκότοπου.

Άρθρο 10 
Διαδικασία ενστάσεων

1. Στις περιπτώσεις που στην ΕΑΕ 2025: α) Έχουν δη-
λωθεί ανακριβείς ή λανθασμένοι Κωδικοί Αριθμοί Ελ-
ληνικού Κτηματολογίου (ΚΑΕΚ), β) εμφανίζονται εν όλω 
ή εν μέρει ως μη επιλέξιμες εκτάσεις λόγω του ελέγχου 
μέσω monitoring, και, για κάθε άλλο ζήτημα που ανακύ-
πτει από την παρούσα και εν γένει από τις ΕΑΕ 2025, οι 
αιτούντες παραγωγοί δύνανται να υποβάλουν ένσταση 
από την με κάθε τρόπο γνώση των σχετικών στοιχείων 
από τον Οργανισμό Πληρωμών.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78536 Τεύχος B’ 6327/26.11.2025

2. Για όλα τα ανωτέρω ζητήματα, η διαδικασία ενστάσε-

ων ρυθμίζεται με Εγκυκλίους του Οργανισμού Πληρωμών.

Άρθρο 11 

Μεταβατικές διατάξεις

1. Η υπ’ αρ. 873/55993/20-05-2015 κοινή απόφαση 

του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Παρα-

γωγικής Ανασυγκρότησης Περιβάλλοντος και Ενέργει-

ας «Κατανομή βοσκοτόπων στους κτηνοτρόφους της 

χώρας» (Β’ 942), όπως ίσχυε πριν την τροποποίησή της 

με την παρούσα, εξακολουθεί να εφαρμόζεται για τη 

διευθέτηση νόμιμων εκκρεμοτήτων παλαιότερων ετών.

2. Η παρούσα εφαρμόζεται σε αιτήσεις ενίσχυσης που 

έχουν υποβληθεί το έτος 2025 στο πλαίσιο του ΣΣ ΚΑΠ  

2023-2027.

Άρθρο 12 

Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
ΚΩΔΙΚΟΙ ΑΡΙΘΜΟΙ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ (Κ.Α.Δ.) ΠΟΥ ΥΠΑΓΟΝΤΑΙ ΣΤΗ ΡΥΘΜΙΣΗ

Κ.Α.Δ. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

01.00.00.00 Αγρότης ειδικού καθεστώτος

01.11.11 Καλλιέργεια σκληρού σιταριού

01.11.12 Καλλιέργεια σιταριού, εκτός από το σκληρό σιτάρι

01.11.20 Καλλιέργεια αραβόσιτου

01.11.31 Καλλιέργεια κριθαριού

01.11.32 Καλλιέργεια σίκαλης

01.11.33 Καλλιέργεια βρώμης

01.11.41 Καλλιέργεια σόργου

01.11.42 Καλλιέργεια κεχριού

01.11.49 Καλλιέργεια άλλων δημητριακών

01.11.5 Καλλιέργεια άχυρου και φλοιών δημητριακών

01.11.50 Καλλιέργεια άχυρου και φλοιών δημητριακών

01.11.61 Καλλιέργεια φασολιών, που διαθέτονται νωπά

01.11.62 Καλλιέργεια μπιζελιών, που διαθέτονται νωπά

01.11.69 Καλλιέργεια άλλων οσπρίων, που διαθέτονται νωπά

01.11.71 Καλλιέργεια φασολιών, που διαθέτονται αποξηραμένα

01.11.72 Καλλιέργεια κουκιών, που διαθέτονται αποξηραμένα

01.11.73 Καλλιέργεια ρεβιθιών, που διαθέτονται αποξηραμένα

01.11.74 Καλλιέργεια φακών, που διαθέτονται αποξηραμένα

01.11.75 Καλλιέργεια μπιζελιών, που διαθέτονται αποξηραμένα

01.11.79 Καλλιέργεια άλλων οσπρίων, που διαθέτονται αποξηραμένα

01.11.81 Καλλιέργεια σπόρων σόγιας

01.11.82 Καλλιέργεια αράπικων φιστικιών, που διαθέτονται με κέλυφος

01.11.83 Καλλιέργεια αράπικων φιστικιών, που διαθέτονται αποφλοιωμένα (χωρίς κέλυφος)

01.11.84 Καλλιέργεια βαμβακόσπορων

01.11.9 Καλλιέργεια άλλων ελαιούχων σπόρων

01.11.91 Καλλιέργεια λιναρόσπορου

01.11.92 Καλλιέργεια σπόρων σιναπιού

01.11.93 Καλλιέργεια σπόρων κράμβης ή ελαιοκράμβης

01.11.94 Καλλιέργεια σπόρων σουσαμιού

01.11.95 Καλλιέργεια σπόρων ηλιοτρόπιου

01.11.99 Καλλιέργεια άλλων ελαιούχων σπόρων που δεν κατονομάζονται αλλού (π.δ.κ.α.)

01.12.10 Καλλιέργεια ρυζιού, που διαθέτεται μη αποφλοιωμένο

01.13.11 Καλλιέργεια σπαραγγιών

01.13.12 Καλλιέργεια λάχανων



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78537Τεύχος B’ 6327/26.11.2025

Κ.Α.Δ. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

01.13.13 Καλλιέργεια κουνουπιδιών και μπρόκολων

01.13.14 Καλλιέργεια μαρουλιών

01.13.15 Καλλιέργεια πικραλίδων (πικρομάρουλων-χίκορι)

01.13.16 Καλλιέργεια σπανακιού

01.13.17 Καλλιέργεια αγκινάρων

01.13.19 Καλλιέργεια άλλων λαχανικών με φύλλα ή μίσχους

01.13.21 Καλλιέργεια καρπουζιών

01.13.29 Καλλιέργεια άλλων πεπονοειδών

01.13.31 Καλλιέργεια καυτερών πιπεριών (τσίλι) και πιπεριών, πράσινων (μόνο του γένους capsicum)

01.13.32 Καλλιέργεια αγγουριών και μικρών αγγουρακιών

01.13.33 Καλλιέργεια μελιτζάνων

01.13.34 Καλλιέργεια ντοματών

01.13.39 Καλλιέργεια άλλων λαχανικών που φέρουν καρπούς π.δ.κ.α.

01.13.41 Καλλιέργεια καρότων και γογγυλιών

01.13.42 Καλλιέργεια σκόρδων

01.13.43 Καλλιέργεια κρεμμυδιών

01.13.44 Καλλιέργεια πράσων και άλλων παρόμοιων λαχανικών

01.13.49
Καλλιέργεια άλλων ριζωδών, βολβωδών ή κονδυλωδών λαχανικών  
(χωρίς υψηλό περιεχόμενο σε άμυλο ή ινουλίνη)

01.13.51 Καλλιέργεια πατατών

01.13.52 Καλλιέργεια γλυκοπατατών

01.13.53 Καλλιέργεια ταπιόκας (cassava)

01.13.59 Καλλιέργεια άλλων βρώσιμων ριζών και κονδύλων με υψηλό περιεχόμενο σε άμυλο ή ινουλίνη

01.13.60 Καλλιέργεια σπόρων λαχανικών, πλην των σπόρων τεύτλων

01.13.71 Καλλιέργεια ζαχαρότευτλων

01.13.72 Καλλιέργεια σπόρων ζαχαρότευτλων

01.13.80 Καλλιέργεια μανιταριών και τρουφών

01.13.90 Καλλιέργεια λαχανικών, που διαθέτονται νωπά, π.δ.κ.α.

01.14.10 Καλλιέργεια ζαχαροκάλαμων

01.15.10 Καλλιέργεια καπνού

01.16.11 Καλλιέργεια βαμβακιού, που διαθέτεται εκκοκκισμένο ή μη

01.16.12
Καλλιέργεια γιούτας, κενάφ και άλλων ινωδών φυτών ραφίας (δηλαδή υφαντικών ινών  
που προέρχονται από στελέχη φυτών), (εκτός από λινάρι, κάνναβη και ραμί)

01.16.19 Καλλιέργεια λιναριού, κάνναβης και ακατέργαστων ινωδών φυτών π.δ.κ.α.

01.19.1 Καλλιέργεια κτηνοτροφικών φυτών

01.19.10 Καλλιέργεια κτηνοτροφικών φυτών

01.19.21 Καλλιέργεια ανθέων και μπουμπουκιών ανθέων

01.19.22 Καλλιέργεια σπόρων ανθέων

01.19.31 Καλλιέργεια σπόρων τεύτλων (πλην των σπόρων ζαχαρότευτλων) και σπόρων κτηνοτροφικών φυτών

01.19.39 Καλλιέργεια φυτικών πρώτων υλών π.δ.κ.α.

01.21.11 Καλλιέργεια επιτραπέζιων σταφυλιών

01.21.12 Καλλιέργεια άλλων σταφυλιών, που διαθέτονται νωπά

01.22.11 Καλλιέργεια αβοκάντο

01.22.12 Καλλιέργεια μπανανών, συμπεριλαμβανομένου του είδους των Αντιλλών και παρόμοιων φρούτων

01.22.13 Καλλιέργεια χουρμάδων

01.22.14 Καλλιέργεια σύκων



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78538 Τεύχος B’ 6327/26.11.2025

Κ.Α.Δ. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

01.22.19 Καλλιέργεια άλλων τροπικών και υποτροπικών φρούτων

01.23.11 Καλλιέργεια φραπών και γκρέιπφρουτ

01.23.12 Καλλιέργεια λεμονιών και γλυκολέμονων

01.23.13 Καλλιέργεια πορτοκαλιών

01.23.14 Καλλιέργεια μανταρινάτων (tangerines), μανταρινιών, κλημεντίνων

01.23.19 Καλλιέργεια άλλων εσπεριδοειδών

01.24.10 Καλλιέργεια μήλων

01.24.21 Καλλιέργεια αχλαδιών

01.24.22 Καλλιέργεια κυδωνιών

01.24.23 Καλλιέργεια βερίκοκων

01.24.24 Καλλιέργεια κερασιών

01.24.25 Καλλιέργεια ροδάκινων

01.24.26 Καλλιέργεια νεκταρινιών

01.24.27 Καλλιέργεια δαμάσκηνων

01.24.28 Καλλιέργεια κορόμηλων (αγριοδαμάσκηνων)

01.24.29 Καλλιέργεια άλλων μηλοειδών και πυρηνόκαρπων π.δ.κ.α.

01.25.11 Καλλιέργεια ακτινίδιων

01.25.12 Καλλιέργεια σμέουρων

01.25.13 Καλλιέργεια φραουλών

01.25.19 Καλλιέργεια άλλων μούρων, των καρπών του γένους vaccinium π.δ.κ.α.

01.25.20 Καλλιέργεια σπόρων καρπών

01.25.31 Καλλιέργεια αμύγδαλων

01.25.32 Καλλιέργεια κάστανων

01.25.33 Καλλιέργεια φουντουκιών

01.25.34 Καλλιέργεια φιστικιών

01.25.35 Καλλιέργεια καρυδιών κοινών

01.25.39
Καλλιέργεια άλλων καρπών με κέλυφος (εκτός από άγριους βρώσιμους καρπούς  
με κέλυφος, αράπικα φιστίκια και ινδικές καρύδες)

01.25.90 Άλλες δενδρώδεις και θαμνώδεις καλλιέργειες καρπών π.δ.κ.α.

01.26.11 Καλλιέργεια επιτραπέζιων ελιών

01.26.12 Καλλιέργεια ελιών για την παραγωγή ελαιόλαδου

01.26.20 Καλλιέργεια ινδικής καρύδας

01.26.90 Καλλιέργεια άλλων ελαιούχων καρπών

01.27.11 Καλλιέργεια κόκκων καφέ, που διαθέτονται μη καβουρδισμένοι

01.27.12 Καλλιέργεια φύλλων τσαγιού

01.27.13 Καλλιέργεια φύλλων μάτε

01.27.14 Καλλιέργεια σπόρων κακάου

01.28.11 Καλλιέργεια πιπεριού (piper spp), που διαθέτεται ακατέργαστο

01.28.12
Καλλιέργεια καυτερών πιπεριών (τσίλι) και πιπεριών (του γένους capsicum spp),  
που διαθέτονται αποξηραμένες, ακατέργαστες

01.28.13 Καλλιέργεια μοσχοκάρυδου, φλούδας μοσχοκάρυδου και κάρδαμου, που διαθέτονται ακατέργαστα

01.28.14
Καλλιέργεια γλυκάνισου του κοινού, γλυκάνισου του αστεροειδούς, κορίανδρου, κύμινου, 
αγριοκύμινου, μάραθου και καρπών κέδρου (αρκεύθου), που διαθέτονται ακατέργαστα

01.28.15 Καλλιέργεια κανέλλας, που διαθέτεται ακατέργαστη

01.28.16 Καλλιέργεια γαρύφαλλων (του στελέχους), που διαθέτονται ακατέργαστα

01.28.17 Καλλιέργεια πιπερόριζας (τζίντζερ), που διαθέτεται αποξηραμένη, ακατέργαστη



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78539Τεύχος B’ 6327/26.11.2025

Κ.Α.Δ. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

01.28.18 Καλλιέργεια βανίλιας, που διαθέτεται ακατέργαστη

01.28.19 Καλλιέργεια άλλων καρυκευμάτων, που διαθέτονται μη κατεργασμένα

01.28.20 Καλλιέργεια δισκίων λυκίσκου

01.28.30
Καλλιέργεια φυτών που χρησιμοποιούνται κυρίως στην αρωματοποιία, τη φαρμακευτική,  
ή για εντομοκτόνα, μυκητοκτόνα ή παρόμοιους σκοπούς

01.29.10 Καλλιέργεια φυσικού ελαστικού (καουτσούκ)

01.29.20 Καλλιέργεια χριστουγεννιάτικων δένδρων, που διαθέτονται κομμένα

01.29.30
Καλλιέργεια φυτικών υλών που χρησιμοποιούνται για σπαρτοπλεκτική, παραγέμισμα,  
βάτες, βαφή ή δέψη

01.30.10
Παραγωγή υλικών φύτευσης: ζώντων φυτών, κονδύλων, βολβών και ριζών· μοσχευμάτων  
και παραφυάδων (ξεμασκαλιδιών)· μυκηλίων μανιταριών

01.41 Εκτροφή βοοειδών γαλακτοπαραγωγής

01.41.1 Εκτροφή βοοειδών γαλακτοπαραγωγής, που διαθέτονται ζώντα

01.41.10 Εκτροφή βοοειδών γαλακτοπαραγωγής, που διαθέτονται ζώντα

01.41.2 Παραγωγή ακατέργαστου γάλακτος από βοοειδή γαλακτοπαραγωγής

01.41.20 Παραγωγή ακατέργαστου γάλακτος από βοοειδή γαλακτοπαραγωγής

01.42.1 Εκτροφή άλλων βοοειδών και βουβαλιών, που διαθέτονται ζώντα

01.42.11 Εκτροφή άλλων βοοειδών και βουβαλιών, εκτός των μοσχαριών, που διαθέτονται ζώντα

01.42.12 Εκτροφή μοσχαριών βοοειδών και βουβαλιών, που διαθέτονται ζώντα

01.42.2 Διάθεση σπέρματος βοοειδών και βουβαλιών

01.42.20 Διάθεση σπέρματος βοοειδών και βουβαλιών

01.43.10 Εκτροφή αλόγων και άλλων ιπποειδών, που διαθέτονται ζώντα

01.44.10 Εκτροφή καμήλων και καμηλίδων, που διαθέτονται ζωντανές

01.45.1 Εκτροφή αιγοπροβάτων, που διαθέτονται ζώντα

01.45.11 Εκτροφή προβατοειδών, που διαθέτονται ζώντα

01.45.12 Εκτροφή αιγοειδών, που διαθέτονται ζώντα

01.45.2 Παραγωγή ακατέργαστου γάλακτος από αιγοπρόβατα

01.45.21 Παραγωγή ακατέργαστου πρόβειου γάλακτος

01.45.22 Παραγωγή ακατέργαστου κατσικίσιου γάλακτος

01.45.3
Παραγωγή μαλλιού από κούρεμα αιγοπροβάτων, μη καθαρισμένου από τις λιπαρές ουσίες,  
στο οποίο περιλαμβάνεται και το κουρεμένο μαλλί που πλύθηκε στην προβιά

01.45.30
Παραγωγή μαλλιού από κούρεμα αιγοπροβάτων, μη καθαρισμένου από τις λιπαρές ουσίες,  
στο οποίο περιλαμβάνεται και το κουρεμένο μαλλί που πλύθηκε στην προβιά

01.46.10 Εκτροφή χοιροειδών, που διαθέτονται ζώντα

01.47.11 Εκτροφή κοτόπουλων, που διαθέτονται ζώντα

01.47.12 Εκτροφή γαλοπούλων, που διαθέτονται ζωντανές

01.47.13 Εκτροφή χηνών, που διαθέτονται ζωντανές

01.47.14 Εκτροφή παπιών και φραγκόκοτων, που διαθέτονται ζωντανές

01.47.21 Παραγωγή αβγών κότας με το κέλυφος, που διαθέτονται νωπά

01.47.22 Παραγωγή αβγών άλλων πουλερικών με το κέλυφος, που διαθέτονται νωπά

01.47.23 Παραγωγή αβγών επώασης

01.49.11 Εκτροφή κουνελιών κατοικίδιων, που διαθέτονται ζώντα

01.49.12 Εκτροφή πτηνών π.δ.κ.α. που εκτρέφονται σε αγροκτήματα και διαθέτονται ζώντα

01.49.13
Εκτροφή ερπετών που εκτρέφονται σε αγροκτήματα (στα οποία περιλαμβάνονται και τα φίδια  
και οι θαλάσσιες χελώνες) και διαθέτονται ζώντα

01.49.19 Εκτροφή άλλων ζώων π.δ.κ.α. που εκτρέφονται σε αγροκτήματα και διαθέτονται ζώντα



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78540 Τεύχος B’ 6327/26.11.2025

Κ.Α.Δ. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

01.49.2 Παραγωγή άλλων ζωικών προϊόντων που παράγονται σε αγροκτήματα

01.49.21 Παραγωγή μελιού φυσικού

01.49.22 Παραγωγή ακατέργαστου γάλακτος π.δ.κ.α.

01.49.23
Εκτροφή σαλιγκαριών, που διαθέτονται νωπά, απλής ψύξης, κατεψυγμένα, αποξηραμένα,  
παστά ή σε άλμη, εκτός από τα θαλασσινά σαλιγκάρια

01.49.24 Παραγωγή βρώσιμων προϊόντων προερχόμενων από ζώα αγροκτημάτων π.δ.κ.α.

01.49.25 Παραγωγή κουκουλιών μεταξοσκώληκα, κατάλληλων για αναπήνιση (ξετυλιγάδιασμα)

01.49.26 Παραγωγή κεριών εντόμων και σπαρματσέτων, είτε εξευγενισμένων ή χρωματισμένων, είτε όχι

01.49.27 Παραγωγή εμβρύων ζώων για αναπαραγωγή

01.49.28 Παραγωγή μη βρώσιμων προϊόντων προερχόμενων από ζώα αγροκτημάτων π.δ.κ.α.

01.49.31 Παραγωγή ακατέργαστων γουνοδερμάτων, εκτός από δέρματα γουνοφόρων αρνιών

01.49.32 Παραγωγή ακατέργαστων γουνοδερμάτων από δέρματα γουνοφόρων αρνιών

01.49.39
Παραγωγή ακατέργαστων δερμάτων ζώων π.δ.κ.α. (νωπών ή διατηρημένων, που δεν έχουν όμως 
υποστεί περαιτέρω κατεργασία)

01.50.1 Μικτές γεωργοκτηνοτροφικές δραστηριότητες

01.50.10 Μικτές γεωργοκτηνοτροφικές δραστηριότητες

01.61.10 Υποστηρικτικές υπηρεσίες για τη φυτική παραγωγή

01.62.10 Υποστηρικτικές υπηρεσίες για τη ζωική παραγωγή

01.63.10 Δραστηριότητες μετά τη συγκομιδή

01.64.10 Υπηρεσίες επεξεργασίας σπόρων πολλαπλασιασμού

01.70.10 Θήρα, τοποθέτηση παγίδων και συναφείς υπηρεσίες

10.1 Επεξεργασία και συντήρηση κρέατος και παραγωγή προϊόντων κρέατος

10.11 Επεξεργασία και συντήρηση κρέατος

10.11.1
Επεξεργασία και συντήρηση κρέατος βοοειδών, χοιροειδών, αιγοπροβατοειδών, αλόγων  
και άλλων ιπποειδών, που διαθέτεται νωπό ή διατηρημένο με απλή ψύξη

10.11.11 Επεξεργασία και συντήρηση κρέατος βοοειδών, που διαθέτεται νωπό ή διατηρημένο με απλή ψύξη

10.11.13
Επεξεργασία και συντήρηση κρέατος προβατοειδών, που διαθέτεται νωπό ή διατηρημένο  
με απλή ψύξη

10.11.14 Επεξεργασία και συντήρηση κρέατος αιγοειδών, που διαθέτεται νωπό ή διατηρημένο με απλή ψύξη

10.11.2
Επεξεργασία και συντήρηση βρώσιμων εντοσθίων βοοειδών, χοιροειδών, αιγοπροβατοειδών, 
αλόγων και άλλων ιπποειδών, που διαθέτονται νωπά ή διατηρημένα με απλή ψύξη

10.11.20
Επεξεργασία και συντήρηση βρώσιμων εντοσθίων βοοειδών, χοιροειδών, αιγοπροβατοειδών, 
αλόγων και άλλων ιπποειδών, που διαθέτονται νωπά ή διατηρημένα με απλή ψύξη

10.11.3
Επεξεργασία και συντήρηση κατεψυγμένων κρεάτων και βρώσιμων εντοσθίων· άλλων κρεάτων 
και βρώσιμων εντοσθίων

10.11.31 Επεξεργασία και συντήρηση κρέατος βοοειδών, που διαθέτεται κατεψυγμένο

10.11.33 Επεξεργασία και συντήρηση κρέατος προβατοειδών, που διαθέτεται κατεψυγμένο

10.11.34 Επεξεργασία και συντήρηση κρέατος αιγοειδών, που διαθέτεται κατεψυγμένο

10.11.39
Επεξεργασία και συντήρηση άλλων κρεάτων και βρώσιμων εντοσθίων, που διαθέτονται νωπά, 
διατηρημένα με απλή ψύξη ή κατεψυγμένα

10.11.41
Επεξεργασία μαλλιού, που έχει αφαιρεθεί από την προβιά νεκρών ζώων, μη καθαρισμένου  
από τις λιπαρές ουσίες, καθώς και μαλλιού που έχει πλυθεί πάνω στην προβιά

10.11.42
Επεξεργασία ακατέργαστων δερμάτων και προβιών βοοειδών ή ιπποειδών, που διαθέτονται 
ολόκληρα

10.11.43 Επεξεργασία άλλων ακατέργαστων δερμάτων και προβιών βοοειδών ή ιπποειδών

10.11.44 Επεξεργασία ακατέργαστων δερμάτων και προβιών προβάτων ή αρνιών

10.11.45 Επεξεργασία ακατέργαστων δερμάτων και προβιών αιγών ή κατσικιών



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78541Τεύχος B’ 6327/26.11.2025

Κ.Α.Δ. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

10.11.5 Επεξεργασία λιπών βοοειδών, προβάτων, αιγών ή χοίρων

10.11.50 Επεξεργασία λιπών βοοειδών, προβάτων, αιγών ή χοίρων

10.11.60 Επεξεργασία ωμών εντοσθίων, μη βρώσιμων

10.11.9
Εργασίες υπεργολαβίας στο πλαίσιο της διαδικασίας παραγωγής επεξεργασμένου και 
διατηρημένου κρέατος

10.11.99
Εργασίες υπεργολαβίας στο πλαίσιο της διαδικασίας παραγωγής επεξεργασμένου και 
διατηρημένου κρέατος

10.13.1 Παραγωγή διατηρημένων τροφών και παρασκευασμάτων κρέατος, εντοσθίων ή αίματος

10.13.13
Παραγωγή άλλων κρεάτων και βρώσιμων εντοσθίων, που διαθέτονται αλατισμένα, σε άλμη, 
αποξηραμένα ή καπνιστά (εκτός από το χοιρινό και το βοδινό κρέας)· παραγωγή βρώσιμων 
αλευριών και σκονών γευμάτων κρέατος ή εντοσθίων

10.13.14 Παραγωγή λουκάνικων, σαλαμιών και παρόμοιων προϊόντων, από κρέας, εντόσθια ή αίμα

10.13.15
Παραγωγή άλλων ειδών προπαρασκευασμένου και διατηρημένου κρέατος, εντοσθίων ή αίματος 
εκτός από έτοιμα γεύματα με κρέας και εντόσθια

10.13.16
Παραγωγή αλευριών, χονδράλευρων και σβόλων κρέατος, ακατάλληλων για ανθρώπινη 
κατανάλωση· ινωδών κατάλοιπων ξιγκιών

10.13.9
Μαγείρεμα και άλλες υπηρεσίες παρασκευής για την παραγωγή προϊόντων κρέατος· Εργασίες 
υπεργολαβίας στο πλαίσιο της διαδικασίας επεξεργασίας προϊόντων κρέατος και προϊόντων 
κρέατος πουλερικών

10.41.1 Παραγωγή ζωικών ελαίων και λιπών και των κλασμάτων τους, που διαθέτονται ακατέργαστα

10.41.19
Παραγωγή άλλων ζωικών λιπών και ελαίων και των κλασμάτων τους, εξευγενισμένων ή μη, αλλά 
όχι χημικά μεταποιημένων

10.41.6
Παραγωγή ζωικών ή φυτικών λιπών και ελαίων και των κλασμάτων τους, υδρογονωμένων, 
εστεροποιημένων, αλλά χωρίς να έχουν υποστεί περαιτέρω παρασκευή

10.41.72
Παραγωγή γαλακτωμάτων δέρματος (δερματέλαιων)· κατάλοιπων της επεξεργασίας λιπαρών 
ουσιών ή ζωικών ή φυτικών κηρών

10.51 Λειτουργία γαλακτοκομείων και τυροκομία

10.51.1 Παραγωγή επεξεργασμένου ρευστού γάλακτος και κρέμας γάλακτος

10.51.11 Παραγωγή επεξεργασμένου ρευστού γάλακτος

10.51.12
Παραγωγή γάλακτος και κρέμας γάλακτος με περισσότερο από 6% λίπος, μη συμπυκνωμένων  
ή ζαχαρούχων

10.51.2 Παραγωγή γάλακτος σε στερεή μορφή

10.51.21 Παραγωγή αποβουτυρωμένου γάλακτος, σε σκόνη

10.51.22 Παραγωγή πλήρους γάλακτος σε σκόνη

10.51.3 Παραγωγή βουτύρου και γαλακτοκομικών για επάλειψη

10.51.30 Παραγωγή βουτύρου και γαλακτοκομικών για επάλειψη

10.51.4 Παραγωγή τυριού και τυροπήγματος (πηγμένου γάλακτος για τυρί)

10.51.40 Παραγωγή τυριού και τυροπήγματος (πηγμένου γάλακτος για τυρί)

10.51.5 Παραγωγή άλλων γαλακτοκομικών προϊόντων

10.51.51
Παραγωγή γάλακτος και κρέμας γάλακτος, συμπυκνωμένων ή με πρόσθετη ζάχαρη ή άλλες 
γλυκαντικές ύλες, σε άλλες μορφές εκτός της στερεάς

10.51.52
Παραγωγή γιαουρτιού και άλλων ειδών γάλακτος ή κρέμας γάλακτος που έχουν υποστεί  
ζύμωση ή οξίνιση

10.51.53 Παραγωγή καζεΐνης

10.51.54 Παραγωγή γαλακτόζης και σιροπιού γαλακτόζης

10.51.55 Παραγωγή τυρόγαλου

10.51.56 Παραγωγή γαλακτοκομικών προϊόντων π.δ.κ.α.

10.52.10 Παραγωγή παγωτού και άλλων ειδών βρώσιμου πάγου



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78542 Τεύχος B’ 6327/26.11.2025

Κ.Α.Δ. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

10.61.33 Παραγωγή σιτηρών για πρόγευμα και άλλων προϊόντων από κόκκους δημητριακών

10.71.11 Παραγωγή φρέσκου ψωμιού

10.82.11 Παραγωγή πάστας κακάου, αποβουτυρωμένης ή μη

10.82.12 Παραγωγή βουτύρου, λίπους και λαδιού κακάου

10.85.11 Παραγωγή έτοιμων γευμάτων και φαγητών με βάση το κρέας, τα εντόσθια κρέατος ή το αίμα

10.9 Παραγωγή παρασκευασμένων ζωοτροφών

10.91 Παραγωγή παρασκευασμένων ζωοτροφών για ζώα που εκτρέφονται σε αγροκτήματα

10.91.1
Παραγωγή παρασκευασμένων ζωοτροφών για ζώα που εκτρέφονται σε αγροκτήματα, εκτός από 
χονδράλευρα και σβόλους τριφυλλιού

10.91.10
Παραγωγή παρασκευασμένων ζωοτροφών για ζώα που εκτρέφονται σε αγροκτήματα, εκτός από 
χονδράλευρα και σβόλους τριφυλλιού

10.91.20 Παραγωγή χονδράλευρου και σβόλων τριφυλλιού (alfalfa)

10.91.9
Εργασίες υπεργολαβίας στο πλαίσιο της διαδικασίας παραγωγής ζωοτροφών για ζώα 
εκτρεφόμενα σε αγροκτήματα

10.91.99
Εργασίες υπεργολαβίας στο πλαίσιο της διαδικασίας παραγωγής ζωοτροφών για ζώα 
εκτρεφόμενα σε αγροκτήματα

13.10.23 Παραγωγή υπολειμμάτων από μαλλί ή λεπτόινες ζωικές τρίχες

13.10.24 Παραγωγή μαλλιού και λεπτόινων ή χονδρόινων ζωικών τριχών, λαναρισμένων ή χτενισμένων

13.10.5
Παραγωγή νημάτων από μαλλί συσκευασμένων ή μη για λιανική πώληση· νημάτων από λεπτόινες 
ή χονδρόινες ζωικές τρίχες ή αλογότριχες

13.10.91 Παραγωγή ξεφτιδιών από μαλλί ή από λεπτόινες ή χονδρόινες ζωικές τρίχες

13.20.12
Ύφανση υφασμάτων από λαναρισμένο ή χτενισμένο μαλλί, λεπτόινες ή χονδρόινες ζωικές τρίχες 
ή αλογότριχες

15.11.21 Κατεργασία δέρματος αιγάγρου (σαμουά)

15.11.31 Κατεργασία δερμάτων βοοειδών, αποτριχωμένων, ολόκληρων

15.11.32 Κατεργασία δερμάτων βοοειδών, αποτριχωμένων, τεμαχισμένων (όχι ολόκληρων)

15.11.42 Κατεργασία δερμάτων αιγοειδών, αποτριχωμένων

16.10.22 Παραγωγή ξυλόμαλλου (άχυρου ξύλου)· ξυλάλευρου

16.29.25
Κατασκευή μεταποιημένων ειδών από άχυρο, σπάρτο ή άλλα υλικά σπαρτοπλεκτικής· ειδών 
καλαθοπλεκτικής

20.12.22
Παραγωγή δεψικών εκχυλισμάτων φυτικής προέλευσης· ταννινών και των αλάτων, αιθέρων, 
εστέρων και άλλων παραγώγων τους· χρωστικών υλών φυτικής ή ζωικής προέλευσης

20.14.64 Παραγωγή ενζύμων και άλλων οργανικών ενώσεων π.δ.κ.α.

20.15.8 Παραγωγή ζωικών ή φυτικών λιπασμάτων π.δ.κ.α.

20.16.2 Παραγωγή πολυμερών του στυρόλιου, σε πρωτογενείς μορφές

20.59.2
Παραγωγή χημικά τροποποιημένων ζωικών ή φυτικών λιπών και ελαίων· μη βρώσιμων μειγμάτων 
ζωικών ή φυτικών λιπών ή ελαίων

20.59.60 Παραγωγή ζελατίνων και παράγωγων ζελατίνων, περιλαμβανομένων των γαλακτοαλβουμινών

21.10.6
Παραγωγή αδένων και άλλων οργάνων· εκχυλισμάτων τους και άλλων ανθρώπινων ή ζωικών 
ουσιών π.δ.κ.α.

28.30.83 Κατασκευή μηχανημάτων για την παρασκευή ζωοτροφών

28.30.94 Κατασκευή μερών αρμεκτικών μηχανών και γαλακτοκομικών μηχανημάτων π.δ.κ.α.

28.93.1 Κατασκευή μηχανημάτων επεξεργασίας τροφίμων, ποτών και καπνού, εκτός από τα μέρη τους

28.93.11 Κατασκευή μηχανημάτων αποκορύφωσης γάλακτος (κορυφολόγων)

28.93.12 Κατασκευή γαλακτοκομικών μηχανημάτων

28.93.17
Κατασκευή μηχανημάτων π.δ.κ.α. για τη βιομηχανική προετοιμασία ή παρασκευή τροφίμων ή 
ποτών (συμπεριλαμβάνονται λίπη ή έλαια)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 78543Τεύχος B’ 6327/26.11.2025

Κ.Α.Δ. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

28.93.32 Κατασκευή μερών μηχανημάτων για την επεξεργασία τροφίμων

32.99.3
Κατασκευή προϊόντων ανθρώπινων ή ζωικών τριχών· παρόμοιων προϊόντων από 
κλωστοϋφαντουργικά υλικά

46.17.11 Εμπορικοί αντιπρόσωποι που μεσολαβούν στην πώληση τροφίμων

46.21.12 Χονδρικό εμπόριο σπόρων (εκτός των ελαιούχων σπόρων)

46.21.13 Χονδρικό εμπόριο ελαιούχων σπόρων και καρπών

46.21.14 Χονδρικό εμπόριο ζωοτροφών

46.21.19 Χονδρικό εμπόριο άλλων ακατέργαστων αγροτικών πρώτων υλών π.δ.κ.α.

46.32 Χονδρικό εμπόριο κρέατος και προϊόντων κρέατος

46.32.1 Χονδρικό εμπόριο κρέατος και προϊόντων κρέατος

46.32.11 Χονδρικό εμπόριο κρέατος (συμπεριλαμβανομένων των πουλερικών)

46.32.12 Χονδρικό εμπόριο προϊόντων κρέατος (συμπεριλαμβανομένων των προϊόντων πουλερικών)

46.33.11 Χονδρικό εμπόριο γαλακτοκομικών προϊόντων

46.33.13 Χονδρικό εμπόριο βρώσιμων ελαίων και λιπών

46.61.11
Χονδρικό εμπόριο αγροτικών και δασοκομικών μηχανημάτων, εξοπλισμού και προμηθειών, 
συμπεριλαμβανομένων των ελκυστήρων

46.69.14 Χονδρικό εμπόριο μηχανημάτων για τη βιομηχανία τροφίμων, ποτών και καπνού

47.22.13 Λιανικό εμπόριο κρέατος

47.22.14 Λιανικό εμπόριο προϊόντων κρέατος

47.29.18 Λιανικό εμπόριο γαλακτοκομικών προϊόντων

47.76.77 Λιανικό εμπόριο λουλουδιών, φυτών και σπόρων

47.76.78 Λιανικό εμπόριο λιπασμάτων και αγροχημικών προϊόντων

47.91.13 Λιανικό εμπόριο κρέατος, με αλληλογραφία ή μέσω διαδικτύου

47.91.14 Λιανικό εμπόριο προϊόντων κρέατος, με αλληλογραφία ή μέσω διαδικτύου

47.91.18 Λιανικό εμπόριο γαλακτοκομικών προϊόντων, με αλληλογραφία ή μέσω διαδικτύου

47.99.13 Άλλο λιανικό εμπόριο κρέατος εκτός καταστημάτων, υπαίθριων πάγκων ή αγορών

47.99.14 Άλλο λιανικό εμπόριο προϊόντων κρέατος εκτός καταστημάτων, υπαίθριων πάγκων ή αγορών

47.99.18 Άλλο λιανικό εμπόριο γαλακτοκομικών προϊόντων εκτός καταστημάτων, υπαίθριων πάγκων ή αγορών

49.20.11 Υπηρεσίες σιδηροδρομικών μεταφορών εμπορευμάτων με οχήματα-ψυγεία

49.41.11 Υπηρεσίες οδικής μεταφοράς εμπορευμάτων με οχήματα-ψυγεία

49.41.19 Άλλες υπηρεσίες οδικών μεταφορών εμπορευμάτων

50.20.11
Υπηρεσίες θαλάσσιας ή ακτοπλοϊκής μεταφοράς κατεψυγμένων ή διατηρημένων με απλή ψύξη 
εμπορευμάτων από σκάφη-ψυγεία

52.10.11 Υπηρεσίες αποθήκευσης υπό ψύξη

75.00.11 Κτηνιατρικές υπηρεσίες για ζώα συντροφιάς

75.00.12 Κτηνιατρικές υπηρεσίες ζωικής παραγωγής (αγροκτημάτων)

75.00.19 Άλλες κτηνιατρικές υπηρεσίες

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Νοεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Περιβάλλοντος  Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Ενέργειας και Τροφίμων

ΣΤΑΥΡΟΣ Ν.  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΠΑΠΑΣΤΑΥΡΟΥ ΤΣΙΑΡΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ78544 Τεύχος B’ 6327/26.11.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02063272611250016*


